
  

 

1 

 

 

Ordinanza n. 26  del 03/03/2026 

 

 

OGGETTO Determinazione acconti canoni per concessioni demaniali marittime e 

per autorizzazioni imprese portuali - annualità 2026  

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 

2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 

2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 

31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali.  

 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento 

alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro; 

 

VISTO l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 a mente del quale il Presidente amministra 

le aree ed i beni del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione di 

competenza sulla base delle disposizioni di legge in materia; 

 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 

VISTO l’art. 10 comma 4 della legge 84/1994; 

 

VISTO  il Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327/1942 e il relativo 

Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. n. 328 del 1952; 

 

 



  

 

2 

VISTO  l’art. 04 del D.L. 5/10/1993 n. 400 convertito con modificazioni dalla Legge 

4/12/1993 n. 494 a mente del quale “i canoni annui relativi alle concessioni 

demaniali marittime sono aggiornati annualmente, con decreto del Ministro 

della marina mercantile, sulla base della media degli indici determinati 

dall'ISTAT per i prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati e 

per i corrispondenti valori per il mercato all'ingrosso”; 

 

VISTO  l’art. 6 comma 1 del D.L. 21 maggio 2025, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla L. 18 luglio 2025, n. 105, a mente del quale “il comma 1 

dell'articolo 04 del decreto-legge 5 ottobre 1993, n. 400, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 dicembre 1993, n. 494, si interpreta nel senso 

che, ai fini della determinazione degli aggiornamenti annuali dei canoni 

annui relativi alle concessioni demaniali marittime, l'indice dei valori per il 

mercato all'ingrosso, in assenza della produzione e diffusione dell'indice da 

parte dell'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), si intende sostituito 

dall'indice dei prezzi alla produzione dei prodotti industriali". 

 

VISTA l’Ordinanza n. 115/2022-Porto di Ortona "Regolamento relativo all’esercizio 

delle operazioni e dei servizi portuali nel porto di Ortona rientrante nella 

circoscrizione della Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale ed alle procedure per il rilascio della relativa autorizzazione, ai 

sensi dell’art.16 della Legge 84/94 così come attuato dal D.M. 31 marzo 

1995, n. 585 e dal D.M. n.132 del 06/02/2001” 

 

VISTA  l’Ordinanza n. 116/2022-Porto di Vasto "Regolamento relativo all’esercizio 

delle operazioni e dei servizi portuali nel porto di Vasto rientrante nella 

circoscrizione della Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale ed alle procedure per il rilascio della relativa autorizzazione, ai 

sensi dell’art.16 della Legge 84/94 così come attuato dal D.M. 31 marzo 

1995, n. 585 e dal D.M. n.132 del 06/02/2001” 

 

VISTA  l’Ordinanza n. 127/2023 come modificata con Ordinanza n. 141/2023- 

Porto di Ancona - Approvazione regolamento relativo all’esercizio delle 

operazioni e dei servizi portuali ed alle procedure per il rilascio della relativa 

autorizzazione, ai sensi dell’art.16 della legge 84/94 così come attuato dal 

d.m. 31 marzo 1995, n. 585 e dal d.m. n.132 del 06/02/2001; 

 

VISTA l’Ordinanza n.7/2018 come aggiornata con Ordinanza n. 64/2025- recante 

“Regolamentazione dell’utilizzo degli accosti pubblici nel Porto di Ancona”; 

 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza n. 134 del 30/10/2025, nonché l’art. 35 del 

medesimo Regolamento il quale prevede che ai canoni relativi a tutte le 

concessioni e ad ogni altra utilizzazione verrà applicata la rivalutazione 

https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/12-ordinanza-115-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-ortona.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/12-ordinanza-115-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-ortona.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/12-ordinanza-115-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-ortona.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/12-ordinanza-115-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-ortona.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/12-ordinanza-115-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-ortona.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/12-ordinanza-115-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-ortona.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/13-ordinanza-116-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-vasto-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/13-ordinanza-116-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-vasto-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/13-ordinanza-116-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-vasto-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/13-ordinanza-116-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-vasto-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/13-ordinanza-116-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-vasto-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/13-ordinanza-116-ordinanza-e-regolamento-operazioni-e-servizi-vasto-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/14-ordinanza-127-_2023-nuovo-reg-art-16-ancona-rev-def-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/14-ordinanza-127-_2023-nuovo-reg-art-16-ancona-rev-def-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/14-ordinanza-127-_2023-nuovo-reg-art-16-ancona-rev-def-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/14-ordinanza-127-_2023-nuovo-reg-art-16-ancona-rev-def-signed-signed-signed.pdf
https://municipium-images-production.s3-eu-west-1.amazonaws.com/s3/20222/allegati/autorit-di-sistema/14-ordinanza-127-_2023-nuovo-reg-art-16-ancona-rev-def-signed-signed-signed.pdf


  

 

3 

ISTAT annualmente comunicata dal Ministero Infrastrutture e Trasporti 

sulla scorta del decreto ministeriale emesso ai sensi dell'art. 04 D.L. 

05/10/1993 n. 400 convertito dalla Legge 4.12.93 n.494 del D.L. 21/05/2025 

n. 73 convertito dalla Legge 18/07/2025 n. 105; 

 

ATTESO CHE  con decreto ministeriale il Ministero competente provvede annualmente a 

comunicare le misure unitarie dei canoni annui relativi alle concessioni 

demaniali marittime, aggiornate mediante applicazione dell’adeguamento 

ISTAT rispetto alle misure dell’anno precedente, nonché la misura minima 

del canone prevista dall’art. 100, comma 4, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, anch’essa 

soggetta ad aggiornamento; 

 

CONSIDERATO che, allo stato attuale il Ministero competente non ha ancora emanato il 

decreto ministeriale recante l’adeguamento ISTAT dei canoni demaniali 

marittimi per l’anno 2026; 

 

RITENUTO  che, nelle more dell’adozione del decreto ministeriale di aggiornamento per 

l’anno 2026, sia necessario garantire la continuità dell’azione 

amministrativa e la corretta gestione finanziaria e contabile dell’Autorità di 

Sistema Portuale, in coerenza con l’autonomia finanziaria e contabile 

prevista dall’art. 6 della legge n. 84/1994; 

 

RITENUTO di determinare per l’annualità 2026, a titolo prudenziale e provvisorio,  il 

canone per le concessioni demaniali marittime, per le autorizzazioni di 

impresa portuale, nonché per ogni utilizzo dei beni demaniali compresi gli 

accosti di cui all’Ordinanza n. 64/2025 sulla base dell’importo del canone 

relativo all’annualità 2025 a titolo di acconto sul canone relativo all’annualità 

2026 salvo conguaglio una volta che sarà comunicato dal Ministero 

vigilante il coefficiente di rivalutazione secondo quanto previsto all’art. 04 

DL 400/1993 e fatta salva l’applicazione dell’aumento del 10% per l’intera 

annualità per le concessioni demaniali marittime di cui all’art. 03, comma 1, 

del decreto-legge n. 400/1993 (concessioni turistico-ricreative), ai sensi 

dell’art. 4, comma 11, della legge n. 118/2022; 

 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

 



  

 

4 

Art. 1 

Che, per le ragioni esposte in premessa, nelle more delle determinazioni ministeriali in ordine 

all’adeguamento ISTAT ai sensi dell’art. 04 del decreto-legge 4 ottobre 1993, n. 400, convertito 

dalla legge 5 dicembre 1993, n. 494, i canoni per le concessioni demaniali marittime, per le 

autorizzazioni di impresa portuale, nonché per ogni utilizzo dei beni demaniali compresi gli 

accosti di cui all’Ordinanza n. 64/2025 sono accertati sulla base dell’importo del canone 

relativo all’annualità 2025 a titolo di acconto sul canone relativo all’annualità 2026 e fatta salva 

l’applicazione dell’aumento del 10% per l’intera annualità per le concessioni demaniali 

marittime di cui all’art. 03, comma 1, del decreto-legge n. 400/1993 (concessioni turistico-

ricreative), ai sensi dell’art. 4, comma 11, della legge n. 118/2022. 

 

Art. 2 

I canoni determinati ai sensi dell’art. 1 devono intendersi provvisori e salvo conguaglio che 

sarà effettuato a seguito dell’emanazione del decreto ministeriale recante l’adeguamento 

ISTAT dei canoni demaniali marittimi per l’anno 2026. 

 

Art. 3 

Manda alla Direzione Demanio, Imprese e Lavoro portuale per la pubblicazione del presente 

provvedimento sull’Albo pretorio dell’Ente. 

La presente Ordinanza produce effetti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio dell’Ente 

Ancona, 03/03/2026 

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

VISTO 

Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 


		2026-03-03T08:33:50+0000
	SALVATORE MINERVINO


		2026-03-03T08:35:06+0000
	GAROFALO VINCENZO




